*lib. I. cap. 9.*

morbum hunc in nostram transtulerit re-  
 gionem; & Barbarorum motenos tractet.  
 Flagella enim Dei punientis, pestis, mor-  
 bus, omnes pestilentes existunt. De hoc  
 morbo: Aeneas Cappadotes vetustissimus  
 inter Graecos Medicos, quivante Galenum  
 floruit; & Aetius aperissime verba faciunt,  
 sicca autem Minorus, Paulus, & alij  
 Neque Angina morbus hic nominandus  
 est; toto enim velo inter sese distant. An-  
 gina enim, siue morbus sporadicus, siue pe-  
 stilentialis sit, gutturis, seu faucium inflam-  
 matio est, morbus autem, qui modo grassa-  
 tur, vlcus sordidum, siue crustosum, seu  
 sphacelosum consillarum existit; intercla-  
 sio autem vltimam respirationi, & ciborum  
 ingressui inferuendum, omnibus com-  
 munitis est, licet etiam in genere materialis  
 causa differantur, Sporadica etenim An-  
 gina a sanguinea fluxione ad guttur, seu fau-  
 ces, solam inflammationem constituyente pro-  
 ducitur; hic vero a virulenta, ignea, pesti-  
 lenti, contagiosa, erodente, & serpente  
 materia progignitur. Illa particularem  
 causam in cuiusque animantis individuo ge-  
 nitam requirit; hic autem vniuersalem, nem-  
 pe aeris vitium primario, humorum dispo-  
 sitionem secundario exposcit; unde illa  
 sporadica, hic epidemica affectio dicatur;  
 illa morbus in aucta magnitudine quatenus  
 phleg-

*Morbus hic non  
 est Angina, &  
 quomodo diffe-  
 rant.*

phlegmon est tumor; hic morbus in soluta  
 unitate cum deperditione substantiæ; qua-  
 renus vltus est; illa non in florem agrotan-  
 tium numerum perdit; ut plerumque enim  
 conualefcunt; hic maiorem numerum ab-  
 sumit; & ut plurimum quidem vitanda respi-  
 rationi; & deglutitioni infensivæ acrim. strab.  
 guriz. agr. exanimantur. Quod si mor-  
 bus hic saevus pestilentiali Anginæ compa-  
 retur, eadem ratione differuntur; licet in  
 contagio, & perniciè simul confertantur.  
**N** Equè Pests, trucoletus hic affe-  
 ctus nuncupari potest, hinc mul-  
 tos interficiat, aliosvè inficiat. Enim verò  
 oculatissimi Medici id promerent. Reipa-  
 blicæ pacem perturbare haud est, ad pestem  
 enim constituendam duo hæc minime suf-  
 ficiunt. Belusq; etenim scrutissime Pests  
 cognoscenda; multas aureis hircis etaro-  
 das conditiones, Medicorum, Sydis, Gale-  
 nus descripsit; quæ à duobus locis, tam-  
 quam à limpidissimis fontibus, quorum  
 unus, in libro de Thoracæ ad Pisonem, et  
 alter in procerum libri, primi Epidemiosum  
 habetur; hoc intelligit quod Bilgini dixit  
 Namque Pests, tanquam, & ipsa existat  
 quædam Betus haud paucos interit, verò  
 Civitates quoque totas, depassens, male  
 conficit, quippe præsque quædam ægris ad cor-  
 ruptionem prompta mutatio efficitur, &

Morbus Vagans  
 Pests non est

\* Pests condi-  
 tiones que apud  
 Galenum.

homines quum respirationis necessitate per  
 riuoluntate stare nequeant, ipsi sunt aërem  
 veluti venenum quoddam ad se per os at-  
 trahunt, quod obtemperat Hippocratem illum  
 publico modo admirandum laudo, qui uero  
 illam in Aethiopia Græcos intuentem,  
 non aliter curauerit, quam aëris mutatione,  
 alterationeque, nè talis amplius inspiraretur;  
 quum igitur agerent obrepente Aethiopia  
 Vshonensis diffidit, non simpliciter li-  
 gnum materiam, uero m. ferra, floresque  
 iuuatissimos, ab inuocis ipsius esse consuluit,  
 ynguoniamque pinguisima, & odorifera ipsi  
 superfundit, ut aërem purum, homines in ma-  
 li subsidium respirarent. hanc Galenus Pi-  
 soni, Et iterum de peste in Epidemijs di-  
 xit, [ubi multi uno morbo homines corri-  
 piuntur eadem tempestate, causam illi at-  
 trahere debemus, quod est maxime com-  
 mune, & quo precipue omnes utuntur, id  
 autem est, quod respirando atrahimus;  
 Tunc enim victum cuiusque nostrum ne-  
 quaquam in causa esse manifestò constat,  
 cum morbus omnes iuxta attingit, tam iu-  
 uenes, quam senes, tam feminas, quam ui-  
 ros, perinde uinum, ac aquam bibentes, tam  
 qui offam, tam qui panem comedunt, tam  
 qui parum, tam qui multum laborant, ergo  
 non fuerit victus ratio in causa, cum homi-  
 nes quoque utentes in eundem incidunt  
 mor.

...  
 ...  
 ...  
 ...

b. Lib. I. Epid.  
 in proemio.

...  
 ...  
 ...

### 3 DE VLCERIBVS STRIACIS

morbum ] hæc Galenus; ex quibus mellifluis verbis, vtriusq; textus, veræ Pestis conditiones elicere possumus.

*Prima pestis condictio qua-  
\* Pests vndè dicitur.*

*clib. 4. cap. 6.  
\* Pests cur lues dicitur.*

Primò quòd pestis instar Beluz, non paucos, sed Ciuitates quoquè totas depascit, & re vera Pests, à \* Pastsu, vndè pestilentia, seu pestilentia deducitur; quoniam humana corpora destruendo depascit, vt Isidorus c notat: Aliquando \* pestis, lues nuncupatur, a luctu, quem in Ciuitate propter filiorum, parentum, coniugum, bonorumquè depopulationem producit; immò Isidorus luem, à labe originem trahere dixit; quia in subitam vitæ ruinam incidunt, qui pestilenti lue afficiuntur.

*Secunda pestis conditio explicatur.  
d lib. de Theriaca ad Paphilianũ, post princ. & 1. de diff. feb. cap. 2. & 4.*

*\* Pests aeris Mors dicitur.  
clib. 3. c. 6.*

Secunda conditio est, vt ab aëris corruptela, & inquinamento proficiat, id ipsum alibi d inuuit. Et quoniam aër vniuersalissima, & communis causa nobis est, quo respirando egemus, ideò ipso venenoso reddito, vt ferè omnes misere occumbant, & pauci à detestabili exitio evadant necesse est; etenim pauci sunt, qui propter in sex rebus non naturalibus errata, ad pestilentiam dispositi, haud sint, hinc Galenus assentiuntur (Philon Hæbreus \* qui vocauit pestem aëris mortem;) Plutarcus, Ioannes Heurnicus: & lepidissime Ficinus; Pestem Draconem esse, ex corpore, aëreo formatum; contrahit per unum genus

genus venenum inspirantem, & salibi, vop  
pporam quendam venenosam, in aere con  
cretum, inimicum, quidem vitalem spiritum  
vocavit.

**T**ertia Pests conditio illa est, ut multi  
anno morbo homines corripiantur ea  
dem tempestate, quia aer communis om  
nibus cum sit, eo inquinato, & visoso, red  
dito, omnes eodem morbo affici, necessario  
consequitur, hinc alios morbos per Civi  
tatem vagare, minime observamus, sed cum  
his in hominibus vnus epidemicus, & per  
niciosus morbus grassatur, id ante Galenum  
Thucydides scriptum reliquit; post Galenū  
Marsilius Ficinus, cum retulit, Communi  
ter evenire solet, quod morbo tempore  
nulla praeter pestem aegritudo appareat  
quod si alia, & multiplex quidem appa  
ruescit aegritudines, cum pestilentia, remi  
tissis, & cessat; & Aristippus, & Mercurialis  
in hac verba prorupit, Quicumq; teneban  
tur, à principio terranis, vel aliquo alio  
morbo, magna ex parte conuertebantur eo  
rum morbi in pestiferos, immò aliquos fuisse  
vulneratos, & vulnera ista conuersa fuisse  
in pestem, ad ipsum, & Ingrassas, & Andrius  
Gallus, & omnes de peste, scribentes con  
firmare videntur, ratio enim est, quia spo  
rades morbi ex aëris alteratione aliquando  
fiunt, pestis vero ex ipsius inquinamento

f Tracl. de Pe  
fle, cap. 14

Tertia Pests co  
ditio, ut quomodo.  
Peste vigente  
cur nullus alius  
morbus appareat.

\* Peste deficien  
te, apparent alij  
morbi sporades,  
& cur?  
g De Peste Ve  
neta.

h Tracl. de pesti  
f Tracl. de pesti  
\* Sporades morbi  
ab alteratione ae  
ris aliquando fiunt

B gene

generatur; cum igitur in peste sporades morbi apparere incipiunt, certissimum signum esse aëris corruptelam fuisse emendatam, solumve alteratum remanere designat.

*Quarta Pests  
conditio qua.*

**Q**uarta tandem Pests conditio est, ut omnes iuxta attingat, tam iuuenes, quam senes, tam feminas, quam viros, tam qui offam, tam qui panem comedunt, perinde vinum, ac aquam bibentes, tam qui parum, quam qui multum laborant. Et bene quidem, quia pestis inclementissimè sæuit, neminiquè multam remittit; de hac de causa Regius Prophetà à Gad interrogatus, quod ex tribus in Terra sua elige- re voluisset, an scilicet septem annis famem, an tribus mensibus bellum, an vero tribus diebus Pestilentiam, Diuino numine factus, cum se nequè per bellum, nequè per famem, (quia Rex erat) Dei flagellum minime sentire cognouerat, Pestilentiam ob id elegit, ut se potenti Dei manui humiliaret, cum exceptionem personarum Pests haud habeat.

\* Pests omnes  
iuxta apprehendit

2. Reg. 24

*Morbus praesens  
nullas habet pestis  
condiciones.*

\* Morbus praesens non respondet primæ conditioni, & cur?

**V**erum praesens morbus, nullis ex his conditionibus à Galeno descriptis, respondere videtur, non quidem primæ, quia ne diuis non totam Civitatem, verum nec dimidiâ, nec millestimâ partem hominû, sed puerulos paucos, & ex his ut plurimum cachochimos, vel male curatos exanimat.

Nec

**N**EG morbus iste secundæ Pæstis conditioni concordat; quia licet morbosa hæc lues ab æris vitiosa qualitate producatum; non dicitur tamen inquinamentum, & æris corruptelam, qualis in peste sequitur; nam licet modò morbus hic ab æris vitio proficiatur, puerulos tantum male afficit, grandiores tamen natu optima valetudine fruuntur, quod in pestilenti constitutione minimè observatur. Nec subterfuge volo, quod nò dum vigente peste, sed ea in regione ubi futura est pestis, Naturales, \* Aves omnes, Vultures, Miluos, Corvosq; præcipuè, fugam arripere observant; id confirmat Thucydides dum ait. Validosq; mecum dictura argumento confirmant, quòd scilicet manifestus erat apium huiusmodi defectus, & nequè viscebantur usquè alibi; nequè circa tale quicquam, quod etiam lepidissimè cecinit Lucret.

*Nec tamen omnino terere illis salibus vlla  
Compartes Auis nec vocibus sacra ferarum  
Exibat sylvis, languent pluraque morbo,  
Et moribantur, &c.*

**Q**uod etiam describitur à Ficino, Iouberio, multisq; alijs pestis observatoribus, ut diffusius in nostro tractatu de peste dicemus. Equidem quòd de Ambus, id etiam de Canibus confirmari potest, qui propter acutissimam odoratus

*Morbus presens non respondet secundæ Pæstis conditioni, & cur?*

\* Fuga Avium et præcipuè Miluorum, Vulturum, & Corvorum futura pestis signum.

*Quæstio 101  
De peste  
Capitulum 101  
De peste  
Capitulum 101*

\* Canum rabies & interitus, signum propinquæ futurae pestis, & cur?

facultatem, & sympathiam, quam cum huius  
 generis habent, prius corrupti, ac de  
 luem persentiant, hinc secler obortum  
 est, ut antè hominis pestem canes, iusque  
 & interitus praepedant. De hoc enim signis  
 mi testes sunt, Thucydides, Eustachius, Plin-  
 ianus, Silius Italicus, Ovidius, Lucretius,  
 & alij; reliqua modò multa alia, & theo-  
 retologica signa, quae pestem antecedunt, eo  
 loco demonstranda. Comigitur haec omnia  
 neque antecesserint, nec hunc morbum  
 sequatur, omnis de corrupto aëre, & per ob-  
 sequens de Peste suspicio merito tollitur.

*Morbus praesens  
 non respondet ter-  
 tiae pestis condi-  
 tioni, & quomodo.*

**N** Equè tertia pestis conditioni respon-  
 det; quoniam non omnes homines  
 hoc uno morbo afficiuntur, & eadem tem-  
 pestate, sed aliqui pueri; alij autem homi-  
 nis sporadicis afficitur, onibus laborant, quae  
 naturam, & conditionem haud permittant  
 ut in peste contingit, in qua si aliquis mor-  
 bus sporadicus apparet, statim in pestilentem  
 naturam convertitur, ut superius dictum est.

*Morbus praesens  
 non respondet quar-  
 ta pestis conditio-  
 ni, & cur?*

**N** Eoquidem quarta pestis conditioni  
 respondet, quia non omnes in aëre  
 eunt, licet enim ex pueris, tam de pau-  
 peribus, quam divitibus, tam bene, quam  
 male comedentibus verificari possit, &  
 ideo hoc modo morbus pestifer dici va-  
 leat, non omnes tamen homines, tam iu-  
 nes, quam senes, tam viros, quam feminas  
 attrin-

Artis... in f... ma... Bolim...  
Basis... Morbus...  
non...  
S...  
mitis...  
tem...  
his...  
his...  
nato...  
f...  
puer...  
num...  
tagium...  
raro...  
de...  
da...  
de...  
de...

**N**on morbus, communis simplex, seu popularis, vel vulgaris, morbus hic esse potest, quoniam non omnes omnesque aetatis homines, sed pueros attingit si erentis communis morbus, cum a communi causa proficiscatur, hoc est vel ex aëris vitio, vel ex aquis corruptis, vel ex pravis cibis, ut in Annona contingere solet, tamen omnes afficit, quod hoc in morbo minime observatur.

**M**orbus hic non est, et omnem aetatem, sed est vulgaris, et morbus totius mundi videtur, in hispidis tunc nemp...  
quod si veritas horum vni praesens morbus concordet...

**N**on est morbus Epidemicus, neque ulli generi...  
Epi-

Morbus hic non est morbus popularis simplex.

Morbus hic non est morbus popularis simplex.

\* Morbus communis triplici modo fit.

Communis morbus quoque duplex dicitur.

Morbus praesens cur non est morbus Epidemicus.

\* Morbi Epidemici diuisio qualis.

\* Morbus Epidemicus simplex ualis.

Epidemicus enim morbus multiformis, & diuiditur, in simplicem scilicet, & pestilentem.

**M**orbus Epidemicus, vel Epidemicus simplex, ex aëris alteratione secundum manifestas qualitates fit, nempe quod aër, vel nimis calidus, frigidus, humidus, aut siccus existat, unde malignitatem quamdam acquirit; quæ ut alteratio, vel a temporum mutationibus, tempestatibus diuersis, Cælorum; Planetarumq; motibus, & aspectibus proficiscitur, hæc enim excessus in aëris qualitatibus; eiusq; indiuidui dispositos humores viciat, ob idque vnius morbi generis agrotantium multitudo producit; sed ex varijs vicariis humoribus, iuxta particularem indiuidui dispositionem, & errata in sex rebus non naturalibus, variâ insurgunt symptomata, & non quidem in omnibus eadem, ut in peste; de hac Epidemiali constitutione Hippocrates, in Epidemijs, varijs in locis vberissime verba fecit.

Morbus Epidemicus pestilens, qualis.

**M**orbus epidemicus pestilens, ab inquinamento, & venenositate aëris generatur, unde aër ipse in qualitatibus, & substantia viciatur, hæc morbus vnicus in omnibus sic eadem seruans symptomata. Aër enim sua venenositate, agens validum, cum sit, corporis humores corrumpit, in suisq; naturam viciat; hæc ab vna, eademq; causa, vna officina, vnus affectus, eademq; sym-

in his moribus hominum mortem, & confu-  
giam contingere necessitas, aut saltem per-  
iculis non contemptendis. Auctoribus subdicitur, in venenosis

**V**enentibus pestilentis, & venenosus Epidemius morbus, inter non contentendos. Auctoribus subdicitur, in venenosis scilicet ab occulta proprietate, & à tota, ut aiunt, substantia, vel in venenosis à manifestis qualitatibus, à eisdem substantia vitiosis bene à nota substantia Epidemicus morbus venenosus, vel à Deo immediate immittitur, vel à Diabolo, Deo ipso permittente insicitur, ut intractatu de peste probaturi sumus. \* Hæc enim pestilentia solo mortalitatis circumprehenditur, quoniam neque per Astrologicam, neque per Astronomicam facultatem, neque per temporum naturalium actiones, & constitutiones, venenositas hæc in aëre cognosci valet, sicut fuit pestilentia illa, David regnante, ut superius dictum fuit.

**E**pidemicus postea morbus venenosus à tota substantia non tamen à Deo immediate immittitur, sed dedit enatus, quatenus virus huiusmodi occulta proprietate in aëre imprimitur, nullam analogiam cum humoribus admittens, sed de lateria, & claudens venenositate, vitales spiritus, caloremque nativum resolvit, unde repente homines sua naturalia impia exercentes moriuntur,

*Morb. epidemij pestilentis subdistinguo qualis.*

\* Deus aliquando immediate pestis causa est.

\* Diabolus, Deo permittente, causa pestis esse potest.

\* Pests à Deo per occultam proprietatem orta, quomodo cognoscatur.

*Pests à tota substantia non immediate à Deo immittitur; qualis?*

\* Pestis cur aliquando cum febre, aliquando sine febre interficat.

\* Venenositas cur non eodem tempore, omnes enecat.

lib. 9. Epid. 1. 2.

Morbus epidemicus venenosus ab aeris & illo, quibus...

vinum non pabois pestilentis, obferuatur. est id eundem proles humana absque febre multoties, cum febre, tunc non sine exitum aut, iuxta caloris naturam, spiritum, coeditque roboris cum veneno, resistantia. Et enim quando coeditur, & spiritus veneno non resistunt, aliquando necesse est intercidit ducta, unde febris emanat, & venenosa agens potissimum cum eo, citissime tandem vincit, & hominem perimit quando veno venenatum (præ naturam) coedit, caloris, & spirituum, impotentia, nullam in diuonibus passit, resistantiam, non enim vitales spiritus naturaliter maior emulso luendo, vitamque absque febre accipit, de hac epidemici oculi stipulatione, & illi propter hoc opinio locum est, hanc veneno, & substantiam aeris venenositas, & materiam infortuata a suo imperio fluxu pro dicitur, ut suscipiantur nos dicitur.

**M**orbus epidemicus venenosus, ipsi a discantia, aerisque vitio, & in quatuor, & substantia pro gignitur, nec lassit, & quæ, necesse non omnia facultate, & tempore, fratribus, scilicet, & tempore, & mathematicis, & inundationibus, illi que, & causis iniquitatem unum, huiusmodi imagine, producentibus facit digno, & tunc, enim, epidemias constituto cum, humores analogis admittit, atque manifestis cana, & febribus, se ostendit, hinc, tubonaria, pestis, pleuritis,

peripneumonia, Angina, Dysenteria, Paraplegia, Infania, Coecitas lethalis, & alij pestilentiales, morbi contingunt, de quibus uberimè Hippocrates in Epidemius uersa fecit. Hæc de Epidemico morbo à Quibusdam celebrioribus Doctoribus fidissimè collegimus. Ex quibus clare patet, hunc morbum \* affectum, verè epidemicum morbum à nuncupari haud posse, nisi improprie, nam si huius nominis (epidemia) etymologiam callemus, quisq; facile dicta nostra ueriora esse cognosceret; dictio namq; \* Epi, græcè; id est supra y fona; & demòs; id est populum; unde Epidemius, seu Epidemius morbus ille est, qui supra populum aduenit; hinc popularis morbus etiam nuncupatur, ideoque populum uniuersum afficit; quia uniuersalem; omnibusq; communem, & familiarem causam admittit; nempe aërem à malo celorum influxu vitiatum. Ob idq; morbus iste, necdum uni, uerùm plurimis regionibus extendi potest; habet etenim plurimas conditiones epidemicus morbus; ut à Galeno colligitur; nempe ut multitudine vno morbo eandem temperare laboret; & huiusmodi homines non vni conditionis sint; scilicet pueri magis, quam iuuenes, magis mulieres, quam senes, magis mulieres, quam viri afficiantur; sed omnes iuxta attingat; tam iuuenes, quam senes,

\* Morbus præes non est verè epidemicus, nisi in propria & cur?

\* Epidemia etymologia, vnc. 62

non dicitur  
epidemicus  
sunt, dicitur  
sunt

non idem  
epidemicus

1 lib. 1. de morb. vulg. in proam.

non dicitur  
epidemicus

C

tam

in feminas, quam viros, ut ex Galeno habuimus, ex eius verbis certo cognoscitur, syriaca vlcera verè, & propriè epidemicum morbum minime esse, cum pueros tantum, inficiant, & iugulent, rarissime verò grandiores, & per consequens, nullis ex morbi epidemici subditiſionibus antè dictis concordant.

*Mobus præſens  
cur non eſt morbus  
endemicus?  
\* Endemicus morbus  
quis?*

*\* Endemicus morbus  
qua ratione differat  
ab epidemico?*

*\* Morbi endemici  
cauſſa, quæ?*

*in lib. de aere,  
aquis, et locis.*

**N**EC morbus iste refractarius, Endemicus nuncupari potest, etenim endemicus morbus ille est, qui cuiusdam populæ, alicuius regionis proprius est, unde à Latinis Patrius, Vernaculus, sed Regionalis dicitur, ut sunt Hispanis struma, Aegyptijs Elephantiaſis, & ſimilibus. Hic enim morbus, licet ab aëris vitio producatur, ab epidemico tamen differt, quia ille ab aëris vitio, concurrente tamen ſemper infortunato celorum influxu, producitur, hic verò licet eodem modo generari poſſit, non ſemper; aliquando tamen, Aliquando etiam à ventis regionem illam dominantibus, autemq; aliquam malam illuc deferentibus, vel ab aliquo maligno vapore, à terra, à baratro, à caverna aliqua, in aërem continuo eleuato, vel ab aquis corruptis, vaporem malam aëri communicantibus, vel à cibis mali ſucci, quibus illius regionis populi affiduo veſcuntur, generari ſolet. De hoc morbo diſſe Hippocrates locutus est;

est; quod si talis endemius morbus est, morbus utique Strangulatorius endemius esse non potest, quoniam nõ vni regioni, neque nostræ proprius est; sed in dies grassatur, & modò vnâ, modò alteram regionem, & Ciuitatem infestat; quod si endemius Græca locutione in populo dicitur, (nã, cui dicitur) in demos id est, populo, in populi scilicet morbus tamen hic vagans, non in populo particulari; sed varios populos, varias Ciuitates, multaq; Regna infestat.

**N**Equè sporadicus morbus nuncupandus est, cum, \* sporades morbi, seu sparsi, omnibus homines haud sint, neque eadem in omnibus pariant symptomata; etenim \* a particulari variato humore in quolibet individuo; ab erratis in sex rebus non naturalibus genito, proficiscitur; vt videlicet in Soerate pleuritis biliosa erit, in Plarone sanguinea; in Lucretio pituitosa, & in Lilio melancholica. Et licet omnes pleuritide labores, non tamen eadem erit, eisdem symptomatibus associata in omnibus; sed quælibet sua symptomata inducit, iuxta peccantis humoris naturam: At truculentus iste morbus, quos apprehendit, eandem seruans naturam, eademq; symptomata afferens cõmunis omnibus obseruatur.

**E**Rit igitur morbus iste Syriacus improprie Epidemicus, & quidem sub epi-

C 2

demi-

\* Endemici morbi etymologia qualis.

Morbus præsens cur non est morbus sporades?

\* Sporades morbus qualis?

\* Sporadici morbi causa qualis.

*Morbis præ-  
ibus conditio-  
bus epidemicus  
notest.*

*n. 3. de Crisibus  
cap. 3.*

etiam si repugnans, ut venenosus, malignus, & contagiosus; Epidemicum dicimus in proprie, quia, ut probauimus, verè Epidemicus non est, sed quia multas de Epidemico conditiones admittit, & nam & pro sua causa vitiatum aërem habet, & eadem tempestate morbus idem, & pueros iuxta attingit, & nouilunio, & plenilunio magis exacerbatur, & multis in pueris Epidemicorum morborum more sese ostendit, ut etiam tempore pestis obseruatur; quo in tempore coniunctionis, & oppositionis lunæ, ut Galenus notat violentæ sunt aëris mutationes, & per consequens virulentiæ illa in aëre sopita, & priuata, agitur, inficiturque.

**A**ddimus etiam quod in sublimioribus partibus sive habitacionibus magis infestat, ex quibus morbum hunc, vitiatum aërem causam habere, certo colligimus, quod ubi epidemica conditio est, ut de Epidemicis affectionibus scribentes omnes astruunt, sed quia pueris totiusque magis, & non omnibus, tæcè non verè Epidemicus est; postea venenosus, & malignus, quia plurimos pueros ocissime suffocat.

**C**ontagiosus tandem, ut clarè pater, sed non contagio fœmitis, non contactus; sed parum ad distans; per halitum enim ore inspiratum inficit. Quid sit contagium modo differere præsentis necessitatis non est;

est: dicitur in nostro discursu de preseruatione contagiosi morbi, satis superque diximus.

**QUO NOMINE MORBUS HIC**

*nuncupandus venit. Caput II.*

**R**efractorium hunc morbum Auctores non contemnendi, omni ingenij solertia, omniue mentis acie considerantes, ei nomen indidere, aliqui pestilentialem Anginam,

aliqui morbum gulae, alij anginosum carbunculum, quatenus instar carbunculi crustam gignit, alij aphtas malignas, alij ignium gulae vlcus (adeo enim ex hoc vlcere puerorum gula exardescit, vt miseri ignem ex ore inspirare videantur) alij Feripnum vlcus, alij tandem Chironium vlcus vocant, quatenus videlicet rebelle hoc vlcus, medicamina omnia spernat, vt tempestas nostra, ad eius curationem, auxiliari manu, & medicamentis Chironis eget.

**S**ed re vera indita haec nomina, quid esse rei, haud explicant: nam qui grassantem hunc morbum (quatenus suffocatione pueros, vt plurimum exanimet) pestilentem Anginam nuncupant, non animadvertunt qui-

quidem, toto celo huiusmodi affectus inter se se differre, nam licet ambo vias respirationi inseruientes intercludendo, suffocent; essentialiter tamen differunt; cum Angina ( Galeno docente) gutturis, seu faucium inflammatio sit. \* Inflammatio enim tumor præter naturam est, à fluxione sanguineæ genitus; hic autem affectus, vlcus tonsillarum est, vlcus enim tumor præter naturam non est, vt Phlegmoni; sed cum Galeno p continui solutio ab interna causa ex erosione proueniens, ad \* differentiam vulneris, quod licet continui solutio cum substantiæ defectu, sicuti vlcus existat; à causa tamen externa, siuè incidente, siuè contundente sit. Itemq; pestilentialis angina, cum phlegmon cachoete gutturis, seu faucium sit, morbus ob id duplex, in aucta magnitudine, scilicet, & in intemperie. Hic autem morbus, cum vlcus tonsillarum cachoete sit, triplex etiam morbus existit, in soluta vnitatem videlicet cum deperditione substantiæ, in intemperie ratione inflammationis vlcus ambientis, & in aucta magnitudine ratione ipsius inflammationis, viam respirationis, & deglutitionis intercludentis. Qui morbum gulæ dicunt, genericè, & equivoçè loquuntur; qui verò anginosum carbunculum appellant, non vniuoco nomine vsi sunt; quia licet sub forma carbunculi aliquan-

o Primo de locis affect. c. 6 & 4. eiusd. c. 3. & 4. aphor. 34. & alijs in locis.

\* Inflammatio in quo differat ab vlcere.

p lib. de caus. morb. cap. ult. de consil. art. c. 6. lib. 3. meth. c. 4. & 4 meth. c. 1.

\* Vlcus in quo differat à vulnere.

quando appareat, non tamen semper, sed vñ plurimum sub forma sordidi vlceris ostenditur. Qui malignas aphtas hunc morbum nuncupant, mentis oculos nocturnos admittunt, cum communis Galeni, & Celsi, & Aetii, & aliorum extet sententia. Aphtas parua vlcera, externam oris superficiem, oblidencia esse; istius autem morbi vlcera profunda, lata, sordida, & crustosa, tonsillarum, & columellæ sunt. Qui ignominium nominant; poërice loquuntur. Qui tandem vlcus Chironium, metaphoricè id promunt.